SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 01/2024/PROEN/IFAP

CAMPUS AVANÇADO OIAPOQUE

RESULTADO DA LISTA DE ESPERA E CONVOCAÇÃO PARA
PARTICIPAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA A SER REALIZADA DE FORMA

PRESENCIAL.

A Pró-Reitoria de Ensino, por meio da Comissão de Processo Seletivo Discente para cursos

Superiores 2024.1 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá – IFAP, no uso

de suas atribuições legais, torna público o Resultado da Manifestação de Interesse em Participar

da  Lista  de  Espera  e  convocação  dos  candidatos  em lista  de  espera  para  participação  da

chamada pública a ser realizada de forma presencial, para o 1º semestre de 2024.

Itens do edital.

6.5. A manifestação  de  interesse  em constar  na  lista  de  espera  assegura  ao  candidato  apenas  a

expectativa de concorrer às vagas remanescentes eventualmente não preenchidas na chamada regular

do processo seletivo do SiSU, 1ª edição de 2024, estando sua habilitação para matrícula condicionada

ao atendimento dos requisitos constantes no Termo de Adesão do IFAP e neste edital ou edital próprio

de vagas remanescentes, inclusive aqueles previstos na Lei nº 12.711, de 2012.

6.6. O Instituto Federal do Amapá convocará os candidatos inscritos na lista de espera, publicada

pelo SiSU, a manifestarem de forma presencial o interesse pela vaga, conforme data no

cronograma.

6.6.1. Aos candidatos que residem em outro estado ou em outro município do Amapá que não seja da

mesma cidade no qual o curso acontecerá, que manifestaram interesse em participar da lista de espera

no SISU, deverão encaminhar e-mail na data da Chamada Pública de Manifestação Presencial de

Interesse a Vaga na lista de espera, para constar na lista de manifestação presencial, conforme data

constante no cronograma.

6.6.2. A manifestação por e-mail para constar na lista de espera de forma presencial, é EXCLUSIVA

aos candidatos que residem fora do estado do Amapá ou em outro município do Amapá que não seja

da  mesma  cidade  no  qual  o  curso  acontecerá.  O  candidato  deverá  anexar  um  comprovante  de

residência que comprove seu domicílio, anexar o anexo IV e documento de identificação com foto e

1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

enviar para o e-mail: ps.sisu@ifap.edu.br, conforme data constante no cronograma. Colocar no título

do e-mail “Participar da Lista de Espera Presencial”

6.6.3. Aos candidatos residentes no Amapá que não puderem participar da manifestação presencial de

interesse as vagas da lista de espera, poderão ser representados na data de manifestação presencial por

procuração, conformo modelo Anexo V.

ATENÇÃO:  Chamada Pública de  Manifestação Presencial  de Interesse a Vaga na lista de Espera
acontecerá conforme data constante no cronograma, dia 19 de fevereiro no horário de 8:30 às 12h e
das 14h às 17h, no Campus Avançado Oapoque. O Candidato deverá apresentar documento com foto.

Na lista de espera o candidato pode observar que o nome do mesmo aparece em várias modalidades
de concorrência, concorrendo de acordo com sua classificação.

6.7. A não manifestação presencial conforme itens 6.6; 6.6.1; 6.6.2; 6.6.3 acarretará na sua

eliminação do certame.

Macapá, 15 de fevereiro de 2024

 Comissão do PS Cursos de Graduação 2024.1
Portaria nº. 1245/2023/GAB/IFAP

2

LISTA DE ESPERA CAMPUS AVANÇADO OIAPOQUE

Página 1

CURSO: GESTÃO COMERCIAL – TURNO: NOTURNO

CANDIDATO MODALIDADE CONCORRÊNCIA NOTA CLASSIFICAÇÃO
ERIKA BELIZA DE CARVALHO ALMEIDA AC 542.85 1

MARCIO DO NASCIMENTO FIEL AC 537.95 2
AMANDA KELLY DA SILVA FRANCA AC 529.87 3

VERONICA RIBEIRO MENDES AC 528.4 4
KELVEN QUARESMA RODRIGUES AC 524.65 5

AMANDA MYRELLA DA SILVA MARTINS AC 523.97 6
EDIVANIA COELHO SILVA AC 519.83 7

MARIANE SOUZA PINHEIRO AC 519.3 8
RISMARIA VARAO DE SOUZA AC 516.38 9

LEILA KARINA SOUSA MARQUES AC 508.55 10
THIAGO VINICIUS FERREIRA RIBEIRO AC 507.2 11
GLEICIANE NASCIMENTO GORGONHA AC 498.37 12

ANA JULIA BARBOSA DOS SANTOS COSTA AC 497.65 13
ARTHUR DA COSTA BRANCO AC 494.83 14

ROSIMERE BATISTA DO NASCIMENTO AC 491.82 15
PAULO MIRANDA DOS SANTOS NETO AC 479.32 16

ELIZABETH PINTO BARBOSA AC 469.2 17
VALDESON RAMOS DOS SANTOS AC 467.83 18

BRUNA FARIAS MATOS AC 463.98 19
NEUDO NARCISO DOS SANTOS AC 463.78 20

MARIA DE JESUS BORGES COSTA AC 463.35 21
ALCINETE CARDOSO SANTOS AC 460.28 22

KLEITON MATHEUS CARDOSO PAVAO AC 457.95 23
CARLIANE GOMES DA SILVA AC 453.52 24
EVA TAINA SILVA OLIVEIRA AC 451.43 25

MAYKO DOUGLAS FRANCA DOS SANTOS AC 449.28 26
JAQUEANY DA SILVA LOPES AC 447.22 27

TALITA DINIZ ALCANTARA EVANGELISTA AC 447.02 28
BELCIJANE SOARES CAETANO AMARAL AC 427.75 29

JOAO MARINHO PINHEIRO NETO AC 420.82 30
CLEIMY NASCIMENTO SANTOS AC 409.63 31

SAMIRA SANTOS GOMES DE CASTRO AC 401.47 32
SYLMARA GOMES CASTRO AC 379.67 33

ARTHUR DA COSTA BRANCO LB_EP 494.83 1
ROSIMERE BATISTA DO NASCIMENTO LB_EP 491.82 2

BRUNA FARIAS MATOS LB_EP 463.98 3
NEUDO NARCISO DOS SANTOS LB_EP 463.78 4

KLEITON MATHEUS CARDOSO PAVAO LB_EP 457.95 5
MAYKO DOUGLAS FRANCA DOS SANTOS LB_EP 449.28 6

CLEIMY NASCIMENTO SANTOS LB_EP 409.63 7
BRUNA FARIAS MATOS LB_PPI 463.98 1

NEUDO NARCISO DOS SANTOS LB_PPI 463.78 2
KLEITON MATHEUS CARDOSO PAVAO LB_PPI 457.95 3

MAYKO DOUGLAS FRANCA DOS SANTOS LB_PPI 449.28 4
CLEIMY NASCIMENTO SANTOS LB_PPI 409.63 5
VERONICA RIBEIRO MENDES LI_EP 528.4 1
MARIANE SOUZA PINHEIRO LI_EP 519.3 2

ANA JULIA BARBOSA DOS SANTOS COSTA LI_EP 497.65 3
ARTHUR DA COSTA BRANCO LI_EP 494.83 4

ROSIMERE BATISTA DO NASCIMENTO LI_EP 491.82 5
PAULO MIRANDA DOS SANTOS NETO LI_EP 479.32 6

VALDESON RAMOS DOS SANTOS LI_EP 467.83 7
BRUNA FARIAS MATOS LI_EP 463.98 8

NEUDO NARCISO DOS SANTOS LI_EP 463.78 9
KLEITON MATHEUS CARDOSO PAVAO LI_EP 457.95 10

MAYKO DOUGLAS FRANCA DOS SANTOS LI_EP 449.28 11

LISTA DE ESPERA CAMPUS AVANÇADO OIAPOQUE

Página 2

CLEIMY NASCIMENTO SANTOS LI_EP 409.63 12
PAULO MIRANDA DOS SANTOS NETO LI_PPI 479.32 1

VALDESON RAMOS DOS SANTOS LI_PPI 467.83 2
BRUNA FARIAS MATOS LI_PPI 463.98 3

NEUDO NARCISO DOS SANTOS LI_PPI 463.78 4
KLEITON MATHEUS CARDOSO PAVAO LI_PPI 457.95 5

MAYKO DOUGLAS FRANCA DOS SANTOS LI_PPI 449.28 6
CLEIMY NASCIMENTO SANTOS LI_PPI 409.63 7

	LISTA DE ESPERA CAMPUS AVANÇADO OIAPOQUE